К делу № 1- 78/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 20 мая 2019 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО23,

подсудимого ФИО24,

защитника Прошкина Б.Б., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, неработающего, 

<

данные изъяты>, холостого, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО24 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО24, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, в нарушение требований ст.14 и ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 06 сентября 2018 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 17 минут, находясь на стоянке возле здания 

<

адрес>, получив от гражданина под псевдонимом «Алтабас», участвовавшего в качестве покупателя в проводимом сотрудником ОУР ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в качестве оплаты денежные средства в сумме 2 500 рублей, передал полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства. 

ФИО24, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, с этой целью, в начале сентября 2018 года на восточной окраине ст. Каневской Каневской района Краснодарского края на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

данные изъяты>, сорвал с дикорастущего растения конопли соцветия, тем самым приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 9,62 грамма, а также в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, неустановленным способом незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 1,97 грамма. Данные наркотические средства ФИО24 хранил при себе в одежде, а также в принадлежащем ему автомобиле Лада-Приора, государственный регистрационный знак №, вплоть до 19 октября 2018 года.

19 октября 2018 года в период с 16 часов 47 минут до 20 часов 57 минут в ходе проведения по поручению следователя осмотра места происшествия на участке местности, расположенном по ул. Горького 203А ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, у находившегося на данном участке местности ФИО24 в кармане надетой на нем ветровки были обнаружены два полиэтиленовых свертка, внутри которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, которая является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 6,26 грамма и 2,00 грамма, также у ФИО24 в заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,52 грамма и 0,66 грамма, также возле ФИО24 на земле обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, которая является наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 0,55 грамма. Далее в ходе осмотра места происшествия в автомобиле Лада-Приора, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», внутри которой находился полиэтиленовый пакет, в котором газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом, которая является наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 0,69 грамма, также на заднем коврике за водительским сиденьем автомобиля был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,12 грамма, в подлокотнике автомобиля был обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,79 грамма. Общая масса изъятого наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 9,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства. Общая масса вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, составила 1,97 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, полностью подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии, изменение своих показаний при допросе в качестве обвиняемого от 24.10.2018 в части того, что обнаруженные у него и в машине упаковки с порошкообразным веществом ему не принадлежат, объяснил избранным способом защиты. Указанные упаковки с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство, принадлежат ему, хранил для личного потребления без цели сбыта.

Из оглашенного протокол допроса подозреваемого ФИО24 с участием защитника от 30.11.2018 следует, что 19 октября 2018 года он вместе со знакомыми ФИО25 и ФИО26 на его автомобиле Лада-Приора около 17 часов ехали по 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и произвели осмотр места происшествия, в ходе которого у него в кармане куртки были обнаружены два полиэтиленовых свертка с растительной массой серо-зеленого цвета. В машине в подлокотнике обнаружили пачку из-под сигарет марки «Ротманс», в которой находился газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета. Также на заднем коврике за водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета. Масса растительного происхождения в вышеуказанных упаковках является наркотическим средством –марихуана и принадлежит ему, хранил ее для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанное наркотическое средство приобрел путем высушивания листьев и соцветий дикорастущих растений конопли, которые он сорвал на берегу реки в районе 

<

данные изъяты> Также в машине в подлокотнике и у него в кармане штанов были обнаружены 3 пакетика с наркотическим средством N-метилэфедрон, о происхождении которого он показания давать отказывается. Вину в хранении наркотических средств признает полностью. 

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО24 с участием защитника от 24.10.2018 следует, что свою вину в предъявленном обвинении по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что примерно 1,5 года назад он начал употреблять синтетический наркотик – мефедрон, наркотик он приобретал в 

<

данные изъяты> путем закладок в 

<

адрес>. Примерно в конце августа 2018 года в 

<

адрес> путем закладки вышеуказанным способом он приобрел мефедрон, в каком количестве не помнит. Так в начале сентября 2018 года, точное число сказать не может, он предложил своему знакомому приобрести у него наркотики. Через какое-то время они договорились встретиться на стоянке возле банка «Кубань кредит». Вечером он подъехал на своем автомобиле ЛАДА-ПРИОРА, государственный регистрационный знак №, на стоянку к банку по ул. Горького. Там он сбыл знакомому дозу «мефедрона» за 2500 рублей. Был ли он в машине с кем-нибудь и кто был за рулем, он не помнит. Деньги он потратил на собственные нужды. 

19 октября 2018 года он вместе со знакомыми ФИО6 и ФИО3 на его автомобиле Лада-Приора около 17 часов ехали по 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и пояснили, что будут проводить осмотр места происшествия, при этом предложили добровольно выдать имеющиеся у них предметы, запрещенные к обороту, на что он ответил отказом. После этого был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у него в кармане куртки были обнаружены два полиэтиленовых свертка с растительной массой серо-зеленого цвета. В машине в подлокотнике обнаружили пачку из-под сигарет марки «Ротманс», в которой находился газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета. Также на заднем коврике за водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета. Масса растительного происхождения в вышеуказанных упаковках является наркотическим средством – марихуана и принадлежит ему, хранил ее для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанное наркотическое средство приобрел путем высушивания листьев и соцветий дикорастущих растений конопли, которые он сорвал на берегу реки в районе 

<

данные изъяты>. Также в машине и него были обнаружены упаковки с порошкообразным веществом. Что это и как они оказались у него в машине и при нем он не знает, они ему не принадлежат, также в ходе осмотра места происшествия были изъяты их одежда, телефоны, а также смывы с рук и срезы ногтей. Все изъятое было упаковано и опечатано. Дополнил, что последние 2-3 года для связи он использует абонентский №. 

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО24 с участием защитника от 31.10.2018 следует, что примерно с марта 2018 года, после того, как у него сложились сложные отношения с родителями, он стал проживать у своего знакомого ФИО1 по пер. Тургенева 12Б. ФИО1 сам предложил пожить у него. Там он помогал ему по хозяйству, следил за автомобилем. ФИО1 нигде не работал, насколько он знает, ФИО1 является пенсионером органов внутренних дел. Были ли у него в доме наркотические средства, он не знает, лично он не видел. Со слов ФИО1 у него были проблемы с законом, связанные с наркотическими средствами, но какие конкретно, не говорил. Кроме ФИО1 и его в данном домовладении проживала его сожительница ФИО27. После того, как он был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков, может сказать, что принадлежащих ему наркотических средств, иных предметов, запрещенных к обороту, в вышеуказанном домовладении нет, и не было. Никаких предметов, запрещенных к обороту, он никогда не хранил. Употребляет ли ФИО1 наркотические средства, он не знает, лично он не видел. На вопрос следователя о том, совершал ли он какие-либо преступления, кроме незаконного сбыта наркотических средств и хранения наркотических средств в автомобиле, ответил, что нет, больше он никаких преступлений не совершил. Также хочет добавить, что в домовладении ФИО1 могут находиться его вещи, а именно: одежда, какая именно сказать не может, так как не помнит. 

Из оглашенного дополнительного протокола допроса обвиняемого ФИО24 с участием защитника от 30.11.2018 следует, что на вопрос следователя: «Ранее при дополнительном допросе в качестве обвиняемого вы показали, что с марта 2018 года Вы проживали у своего знакомого ФИО1 по 

<

адрес>. Имелись ли в данном домовладении наркотические средства, иные предметы, запрещенные к обороту, если да то какие, и кому они принадлежали?» ФИО24 ответил: «В домовладении был так называемый «конструктор» и «план»-марихуана». На вопрос следователя: Разъясните, что такое «конструктор», ответил: «

<

данные изъяты> На вопрос следователя: Кому принадлежал так называемый «план» марихуана?» обвиняемый ФИО24 ответил: «ФИО1». На вопрос следователя: Кроме марихуаны были ли еще какие-либо наркотики в доме? обвиняемый ФИО24 ответил: «Насколько он знает, нет. На вопрос следователя: Откуда Вам известно, что марихуана принадлежит именно ФИО1? обвиняемый ФИО24 ответил: «Ему привозили несколько раз, кто не знает. Он несколько раз сам брал у него для личного пользования (употребления)». На вопрос следователя: Кем был заказан так называемый «Конструктор»? обвиняемый ФИО24 ответил: «ФИО1 сказал ему, что он по исполнению 45 лет меняет свой паспорт и попросил его заказать «конструктор» через сайт на его паспорт». На вопрос следователя: Зачем нужен паспорт при заказе «конструктора»? обвиняемый ФИО24 ответил: «Он необходим, чтобы выслать «конструктор» конкретному заказчику». На вопрос следователя: Каким образом происходит заказ «конструктора»? обвиняемый ФИО24 ответил: «На сайте «Гидра» делается заказ, после чего в течение недели он приходит». На вопрос следователя: Куда приходит заказ? обвиняемый ФИО24 ответил: «Заказ приходит в компанию 

<

данные изъяты>, в офис». На вопрос следователя: Сможете показать расположение офиса? обвиняемый ФИО24 ответил: «Сможет». На вопрос следователя: Кто и когда забирал «конструктор», который с Ваших слов хранился в доме? обвиняемый ФИО24 ответил: «Конструктор забирал он в 

<

адрес>, он приехал в офис компании, где ему отдали по предъявлению паспорта запечатанную посылку. Это было за день до его задержания, то есть 18.10.2018». На вопрос следователя: Вы ездили сами забирать посылку? обвиняемый ФИО24 ответил: «Ездили вдвоем с ФИО1 но он высадил его возле ТЦ «

<

адрес>», а сам поехал забирать посылку. На вопрос следователя: Что было дальше с посылкой? обвиняемый ФИО24 ответил: «Он посылку по приезду передал ФИО1., что с ней было дальше, не знает». На вопрос следователя: Имелись ли в домовладении 

<

адрес> по месту Вашего временного проживания наркотические средства, принадлежащие Вам? обвиняемый ФИО24 ответил: «Принадлежащих там ему наркотических средств в доме не было. На вопрос следователя: Ранее Вами приобретались «конструкторы» подобного рода, если да, то когда? обвиняемый ФИО24 ответил: «Нет, это было впервые». На вопрос следователя: Употреблял ли наркотические средства ФИО1 и его сожительница Ладыга? обвиняемый ФИО24 ответил: «Да, употребляют оба». На вопрос защитника: На чьи денежные средства приобретается «конструктор» для изготовления наркотических средств обвиняемый ФИО24 ответил: «На деньги ФИО1». На вопрос следователя: «Знали ли Вы о содержимом посылки и для чего это предназначено? обвиняемый ответил: «Нет, не знал». 

Виновность подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами. 

Свидетель под псевдонимом «Алтабас», данные о личности которого сохранены в тайне, показал, что он участвовал в проверочной закупке наркотиков у ФИО24 в сентябре 2018 года. Ему было известно, что ФИО24 торгует наркотиками, и он обратился в полицию. Это была его личная инициатива сообщить, что ФИО24 торгует наркотиками. Встретились с сотрудником полиции ФИО2, который предложил участвовать в покупке наркотиков у ФИО24. У него осмотрели транспортное средство, в ходе осмотра у него был обнаружен телефон, ничего больше не обнаружили. Дали диктофон и деньги 2500 рублей. Перед тем, как передали деньги и диктофон, акты писали. Диктофон осматривали в кабинете. На самом диктофоне печать ставили возле отверстия для наушников. Денежные средства совпадали с номерами, которые были указаны в акте. Дальше он созвонился с ФИО24 о встрече, договорились встретиться возле 

<

адрес>, чтобы тот передал ему наркотики. Он ранее ФИО24 звонил, тот распространял наркотические средства - синтетические наркотики. Он включил диктофон и поехал на встречу, на стоянку 

<

адрес>. Он стоял, ждал, увидел машину ФИО24, за рулем был не ФИО24, а ФИО3. ФИО24 сказал, что 3000 рублей, он сказал, что у него только 2500 рублей, тот сказал, что наркотика меньше будет, он сказал, что хорошо. Потом ФИО24 отъехал к магазину «Уровень», постоял там какое-то время и потом снова приехал и передал ему наркотик. Автомобиль был в поле его зрения, когда стоял возле магазина «Уровень», из него никто не выходил. ФИО24 передал ему у стоянки банка «Кубань Кредит» синтетический наркотик в маленьком полиэтиленовом пакетике. Он приехал на стоянку отдела полиции, сказал, что все прошло успешно, сотрудник полиции забрал у него диктофон, осмотрели машину и поднялись в кабинет. В кабинете он выдал наркотики и сказал, откуда их взял. При этом участвовало 2 понятых: ФИО4 и ФИО5. В ходе осмотра после закупки в его машине ничего не было обнаружено. В пакетике, который он выдал, было вещество наркотическое, белого цвета, сотрудник полиции пакетик с веществом белого цвета поместил в пакет и опечатал его. Его осматривали, обнаружили телефон и диктофон, денег не было. Аудиозапись записали на диск, потом составили стенограмму. На этой записи были голоса ФИО3, ФИО24 и его, а также был голос ФИО2 в начале и в конце записи. В присутствии понятых он говорил, что купил за 2500 рублей синтетический наркотик у ФИО24. Он знакомился с актами и расписывался в показаниях, там все правильно было записано, соответствовало действительности, все правильно было отражено в актах.

Свидетель ФИО4 показал, что его пригласили быть свидетелем в проверочной закупке 06.09.2018. Ему сказали, что человек будет закупать наркотики у ФИО24. На стоянке возле отдела полиции осматривали автомобиль пред тем, как закупщик уехал на закупку, ничего не было обнаружено. Закупщика осматривали, ничего у него обнаружено не было, кроме телефона. Он не помнит, давали ли закупщику деньги, прошло много времени. Подтверждает свои показания на следствии, что закупщику передали деньги в сумме 2500 рублей. Закупщик созвонился с ФИО24 и договорился о встрече на стоянке банка «Кубань Кредит», закупщику дали диктофон, тот вышел на стоянку и поехал на встречу. Потом закупщик приехал обратно. После того, как закупщиком была произведена выдача наркотиков, он подписал протокол, что был свидетелем. Закупщик пояснил, что приобрел наркотическое средство на стоянке банка «Кубань Кредит» у ФИО24 за 2500 рублей. Закупщик в кабинете выдал диктофон, они прослушивали запись. На записи слышно было, как закупщик поехал на стоянку банка «Кубань Кредит», разговор был между закупщиком и ФИО24. Стенограмму разговора составляли. Потом все запечатали. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО5 следует, что 06.09.2018 его пригласил сотрудник ОУР Отдела МВД России по Каневскому району ФИО2 присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств по выявлению факта сбыта наркотических средств у ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Оперативно-розыскное мероприятие проводил старший оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Каневскому району капитан полиции ФИО2, в этом ему помогали еще один гражданин ФИО4 и закупщик «Алтабас». 06.09.2018 в 18 часов 50 минут сотрудником ОУР ФИО2 был проведен в присутствии него и ФИО4 личный досмотр «Алтабаса», который выполнял роль закупщика наркотических средств. В ходе досмотра у «Алтабаса» был обнаружен мобильный телефон «Iphone», незаконно хранящихся предметов и денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра. После этого, в его присутствии и в присутствии ФИО4 был составлен акт осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотических средств, в который были внесены деньги в сумме 2500 рублей купюрами достоинством 2000 рублей и пять купюр достоинством 100 рублей. После этого деньги в сумме 2500 рублей были переданы «Алтабасу» для закупки наркотических средств у ФИО24. Далее «Алтабас» был снабжен записывающими техническим аудиосредством, которое осмотрели, опечатали и передали ему. Затем они вместе вышли на заднюю стоянку ОМВД России по Каневскому району, где в присутствии него и ФИО4 с участием «Алтабаса» сотрудником полиции ФИО2 был произведен досмотр транспортного средства, на котором закупщик должен будет ехать к сбытчику наркотических средств. В результате досмотра незаконно хранящихся предметов, наркотических средств, денежных средств не обнаружено. После этого все вместе вернулись в кабинет № ОМВД России по Каневскому району, где был составлен акт досмотра транспортного средства. Затем снова вышли на заднюю стоянку ОМВД России по Каневскому району и сели в оперативный автомобиль. Закупщик по мобильному телефону созвонился с ФИО24 и договорился о встрече на стоянке банка «Кубань кредит». Сотрудником ОУР ФИО2 была включена запись технического аудиоустройства, которыми был снабжен «Алтабас», после чего закупщик вышел из оперативного автомобиля, сел в свой автомобиль и поехал к обусловленному месту, которое было на стоянке банка «Кубань Кредит», расположенного по адресу: 

<

адрес> с ФИО4 и сотрудником ОУР ФИО2 остались ждать «Алтабаса» в оперативном автомобиле на задней стоянке ОМВД России по Каневскому району. Примерно через 25- 30 минут «Алтабас» на своем автомобиле вернулся на заднюю стоянку ОМВД России по Каневскому району, после чего оперативно-розыскное мероприятие было окончено. «Алтабас» пояснил, что приобрел у ФИО24 наркотическое средство синтетического происхождения за 2500 рублей и готов его добровольно выдать. Сразу после этого в присутствии него и ФИО5 с участием «Алтабаса» был произведен досмотр транспортного средства, на котором приехал закупщик. В ходе досмотра незаконно хранящихся предметов, наркотических средств, денежных средств не обнаружено. После этого все вместе пошли в кабинет № ОМВД России по Каневскому району, где был составлен акт досмотра транспортного средства. Также в кабинете № «Алтабас» добровольно выдал сотруднику ОУР ФИО2, проводившему проверочную закупку наркотических средств, полиэтиленовый пакетик с порошкообразной смесью. Закупщик пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО24 на стоянке около банка «Кубань Кредит» за 2500 рублей. Полиэтиленовый пакетик с порошкообразной смесью, выданный «Алтабасом» добровольно, был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет (файл), горловина которого была обвязана нитью, концы нитей были скреплены пояснительной запиской с подписями присутствующих и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по Каневскому району». В ходе досмотра закупщика «Алтабаса» был обнаружен мобильный телефон «Iphone» и техническое аудио устройство, выданное ему ранее. Затем оперативный сотрудник ФИО2 с технического аудиоустройства через USB шнур перенес на компакт диски аудио файл, который «Алтабас» записал в процессе проведения ОРМ проверочная закупка, после чего данный файл с технического средства был удален. Далее, сотрудником ОУР ФИО2 в присутствии него, ФИО4 и «Алтабаса» файл, содержащийся на компакт диске, был прослушан и составлена стенограмма разговора «Алтабаса» и ФИО24 в момент сбыта наркотических средств. Компакт диск с содержащимся файлом также в присутствии него и присутствующих был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по Каневскому району» с подписями присутствующих. На этом проведение ОРМ проверочная закупка было окончено. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что у него есть знакомый ФИО24. Они знакомы на протяжении около 10 лет. Ранее он употреблял наркотики синтетического происхождения, но с февраля 2018 года бросил. Ему также известно, что ФИО24 иногда также употреблял наркотики синтетического происхождения. У ФИО24 в собственности имеется автомобиль ЛАДА-ПРИОРА, государственный регистрационный знак № Иногда ФИО24 просил повозить его на автомобиле в разные места. Так примерно в начале сентября 2018 года, точную дату назвать не может, в вечернее время ФИО24 попросил его съездить на его машине к 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, с какой целью не пояснил. Он сел за руль автомобиля, а ФИО24 сел на переднее пассажирское сиденье, после чего они поехали к банку. По пути ФИО24 с кем-то созванивался. Подъехав на стоянку банка, ФИО24 вышел из автомобиля и подошел к стоявшему там парню, они о чем-то поговорили, после чего сел в машину и сказал, чтобы они отъехали к магазину 

<

данные изъяты> расположенному недалеко. Он отъехал на машине к этому магазину, там они остановились, после чего ФИО24 достал из кармана полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, по виду он понял, что в пакетике находится наркотическое средство- мефедрон. Знает он это по личному опыту, так как ранее употреблял наркотики. ФИО24 пересыпал часть вещества из пакетика в другой пакетик. Зачем ФИО24 это сделал, он не знает, тот ему ничего не говорил. После этого ФИО24 сказал, чтобы он снова подъехал к стоянке банка. Подъехав на стоянку, ФИО24 вышел из машины, подошел к стоявшему на стоянке парню и передал ему сверток, парень также что-то передал ФИО24, после чего ФИО24 сел в машину, и они уехали. Он у ФИО24 не спрашивал о произошедшем, и до произошедшего не знал о том, что ФИО24 собирается кому-либо сбывать наркотики. 19.10.2018 они встретились с ФИО24 и ФИО6 в районе авторынка ст. Каневской, после чего они на автомобиле ФИО24 поехали кататься по ст. Каневской. Он был за рулем. Примерно около 15-16 часов в районе 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и пояснили, что будут проводить осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО6 и ФИО24 были обнаружены упаковки с растительной массой с запахом конопли и с порошкообразным веществом, также в машине были обнаружены упаковки с порошкообразным веществом. Пока их не остановили, он не знал, что у них находятся упаковки с этими веществами. Лично у него ничего не было. ФИО24 и ФИО6 пояснили, что вещество растительного происхождения - это марихуана. После этого все изъятое было упаковано и опечатано. 

Свидетель ФИО7 показал, что ФИО24 он знает с детства, они занимались футболом вместе в школьной секции. В 2018 году он обращался за получением наркотических средств – марихуаны к ФИО24, его пару раз ФИО24 угощал наркотическим средством- марихуаной.

Свидетель ФИО8 показал, что в 2018 году он приобретал у ФИО24 наркотики - наркотическое средство бежевого цвета, соль, в один день пару раз. Он созванивался с ФИО24 и спрашивал о приобретении наркотических средств у ФИО24.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО9 следует, что примерно с 2011 года ему знаком ФИО24. В 2018 году ему стало известно, что ФИО24 употребляет наркотическое средство «мефедрон». Он также иногда употреблял данный вид наркотика. В 2018 году ФИО24 неоднократно угощал его данным наркотическим средством. Продавал ли кому-либо ФИО24 наркотики или нет, ему не было известно. Он иногда созванивался с ФИО24 по мобильному телефону, и они общались на тему наркотиков, о чем именно он не помнит. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО10 следует, что примерно с 2013 года ему знаком ФИО24, проживающий в ст. Каневской. В 2017 году от своих знакомых ему стало известно, что ФИО24 употребляет наркотические средства и продает их. В конце августа 2018 года он находился в ст. Каневской, отдыхал со своими друзьями в гостинице 

<

данные изъяты> Когда он вышел с друзьями покурить, то к нему подошла его знакомая со своей подругой, имя не помнит. Знакомую зовут Юлия. Юлия спросила у него, не знает ли он у кого можно приобрести марихуану, она с подружкой хотела покурить. Он сказал, что знает и позвонил ФИО24, так как знал, что тот занимается продажей наркотиков. По телефону он спросил о наличии у него марихуаны. После этого он дал номер ФИО24 Юлии, и он с друзьями ушел обратно в гостиницу. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО11 следует, что примерно с 2010 года ему знаком ФИО24. В 2018 году ему от знакомых стало известно, что ФИО24 употребляет наркотические средства и продает их. У него имелся номер телефона ФИО24. В начале сентября 2018 года ему захотелось употребить наркотики, он позвонил ФИО24 и попросил продать ему «мефедрон». Они договорились, чтобы ФИО24 подъехал на мост около кафе 

<

данные изъяты> На мосту ФИО24 передал ему пакетик с наркотическим веществом, а он передал тому деньги в сумме 1500 рублей. После этого он еще хотел приобрести у ФИО24 наркотики, но тот к нему так и не приезжал. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО12 следует, что ему знаком ФИО24 с детства, так как они проживали по соседству. В 2018 году ему стало известно, что ФИО24 употребляет наркотики «мефедрон» и продает их. В августе 2018 года к нему приезжал издалека знакомый, и он с ним отдыхали в кафе 

<

данные изъяты> Им захотелось попробовать наркотик «мефедрон». Он позвонил ФИО24 и попросил у него приобрести наркотик, на что тот согласился. Они встретились с ФИО24. Он дал тому 1000 рублей, а ФИО24 ему наркотическое средство, которое он употребил с другом. После этого он еще один или два раза приобретал у ФИО24 наркотики. Ему наркотическое опьянение не понравилось, и он не стал больше употреблять. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, исполненном от имени начальника отдела МВД России по Каневскому району полковника полиции ФИО13 19 сентября 2018 года в ст. Каневской в целях передачи органу предварительного следствия материалов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО24 06 сентября 2018 года; 

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, исполненном от имени начальника отдела МВД России по Каневскому району полковника полиции ФИО13 19 сентября 2018 года в ст. Каневской в целях рассекречивания материалов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО24 06 сентября 2018 года; 

рапортом №с, исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, адресованным начальнику ОМВД России по Каневскому району полковнику полиции ФИО13, с целью получения разрешения на проведение проверочной закупки наркотических средств у ФИО24 в обусловленном с ним месте; 

постановлением о проведении «проверочной закупки», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, утвержденном начальником ОМВД России по Каневскому району полковником полиции ФИО13 06 сентября 2018 года, согласованным с начальником ОУР отдела МВД России по Каневскому району майором полиции ФИО14 06 сентября 2018 года; 

актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району майором полиции ФИО15 06 сентября 2018 года; 

актом личного досмотра лица, выступающего в роли закупщика наркотических средств в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года в ходе досмотра «Алтабаса» (данные о личности которого сохранены в тайне) в присутствии двух приглашенных граждан у «Алтабаса» ничего запрещенного обнаружено не было; 

актом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотических средств, исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года в присутствии двух приглашенных граждан и закупщика «Алтабаса» ФИО24 произведен осмотр и пометка шести денежных купюр: одной купюры достоинством 2000 рублей и пяти купюр достоинством 100 рублей путем указания номеров и серий денежных купюр в акте; 

светокопиями осмотренных денежных купюр- одной купюры достоинством 2000 рублей и пяти купюр достоинством 100 рублей, используемых при проведении ОРМ «проверочная закупка» 06 сентября 2018 года; 

актом осмотра, пометки технических и иных средств, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года в присутствии двух граждан и закупщика «Алтабас» произведен осмотр записывающего устройства «Ritmix RR-600» с возможностью записи и воспроизведения только звуковых файлов с встроенной памятью; 

актом досмотра транспортного средства, используемого в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 34 минут в ходе досмотра автомобиля серебристого цвета, используемого «Алтабасом» (данные о личности которого сохранены в тайне) в присутствии двух приглашенных граждан ничего запрещенного обнаружено не было; 

актом досмотра транспортного средства, используемого в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 28 минут в ходе досмотра автомобиля серебристого цвета, используемого «Алтабасом» (данные о личности которого сохранены в тайне), в присутствии двух приглашенных граждан ничего запрещенного обнаружено не было; 

актом добровольной выдачи вещества, приобретенного в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года закупщик «Алтабас» в присутствии двух приглашенных граждан добровольно выдал полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет «файл» и опечатан; 

актом личного досмотра лица, выступающего в роли закупщика наркотических средств в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 59 минут в ходе досмотра «Алтабаса» (данные о личности которого сохранены в тайне) в присутствии двух приглашенных граждан у «Алтабаса» ничего запрещенного обнаружено не было; 

актом осмотра технических и иных средств и изъятия с технических и иных средств информации, полученной при проведении ОРМ «проверочная закупка», исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года, согласно которому 06 сентября 2018 года гражданин с псевдонимом «Алтабас» в присутствии двух приглашенных граждан выдал записывающее устройство «Ritmix RR-600», в котором имеется один аудиофайл, произведено копирование данного файла в папку «REC002» на СD-диск, прослушивание данного файла и составление стенограммы имеющегося в нем разговора, упаковывание диска в бумажный конверт и его опечатывание; 

приложением к акту осмотра, технических и иных средств и изъятия с технических и иных средств информации, полученной при проведении ОРМ проверочная закупка – стенограммой разговоров закупщика «Алтабаса» со сбытчиком наркотических средств при проведении ОРМ проверочная закупка от 06.09.2018, выполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года в присутствии двух приглашенных граждан и гражданина с псевдонимом «Алтабас» в ходе прослушивания и стенографирования разговоров, содержащихся в аудиозаписи, произведенных во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 06 сентября 2018 года, записанных на компакт диске; 

актом по результатам проведения проверочной закупки наркотических средств у ФИО24 06.09.2018, исполненным старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Каневскому району капитаном полиции ФИО2 06 сентября 2018 года по окончании проведения ОРМ «проверочная закупка» и отражающим его ход и результаты;

справкой об исследовании №-и от 14.09.2018, выданной экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО16 по итогам проведения исследования, проведенного на основании требования начальника ОМВД России по Каневскому району полковника полиции ФИО13; 

протоколом осмотра документов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 27 октября 2018 года, согласно которым осмотрены предоставленные органу предварительного следствия рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности, проведенной сотрудниками ОУР ОМВД России по Каневскому району 06.09.2018 в отношении ФИО24 с участием в качестве «закупщика» гражданина под псевдонимом «Алтабас» в присутствии двух приглашенных незаинтересованных граждан, которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу; 

заключением эксперта №Э от 26.10.2018, согласно которому порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части массой 0,54 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ 06.09.2018, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, первоначальная масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон), составила 0,55 грамм; 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.01.2019, согласно которым осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой и полосой красного цвета, в котором находится порошок светло-бежевого цвета, который согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 метилметкатинон) массой 0,54 грамм, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.01.2019, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск, на котором имеется файл с аудиозаписью «REC002», открытый с помощью проигрывателя «Windows Media», представляющий из себя аудиозапись длительностью 25 минут 52 секунд, на которой имеются запись условных фраз, обозначающих начало и окончание проведения ОРМ «проверочная закупка», произнесенных лицом, производящим указанное ОРМ, и разговора трех лиц с мужскими голосами; 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.01.2019, согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства диск DVD-R, на котором имеется два видеофайла, записанные 06.09.2018 в ходе проведения ОРМ «наблюдение», диск диаметром 120 мм, с отверстием диаметром 15 мм посередине. Одна стороны диска серебристого цвета с зеркальными свойствами. Вторая сторона диска окрашена в белый цвет. Диск был вставлен в DVD-rom персонального компьютера. При изучении файловой системы диска установлено, что на нем имеется файл «MVI 0100» и «MVI 0101». Файл «MVI 0100» емкостью 2,01 Гб был открыт с помощью проигрывателя «Windows Media». Данный файл представляет из себя видеозапись длительностью 17 минут 36 секунд, на которой видно, что запись производится через стекло из салона автомобиля, который стоит на 

<

адрес>. На данной записи видно, что на 10 секунде записи на стоянку, расположенную напротив здания банка «Кубань Кредит», заехал автомобиль серебристого цвета, из него вышел мужчина в шортах и футболке. На 15 минуте 35 секунде на стоянку заезжает автомобиль Лада-Приора, хетчбек белого цвета, со стороны пассажирского сиденья из автомобиля выходит мужчина в спортивном костюме и кроссовках, между мужчинами происходит разговор, после чего на 16 минуте 40 секунде второй мужчина садится в автомобиль Лада-Приора, и автомобиль уезжает. Файл «MVI 0101» емкостью 147 Мб был открыт с помощью проигрывателя «Windows Media». Данный файл представляет из себя видеозапись длительностью 01 минут 15 секунд, на которой видно, что запись производится через стекло из салона автомобиля, который стоит на 

<

адрес>. На данной записи видно, что на 5 секунде записи на стоянку, расположенную напротив здания 

<

данные изъяты>», заехал автомобиль Лада-Приора белого цвета и подъехал к стоявшему на данной стоянке автомобилю серебристого цвета, из него вышел мужчина в спортивном костюме и белых кроссовках и подошел к стоявшему возле автомобиля серебристого цвета мужчине, после чего на 20 секунде видеозаписи мужчины что-то передали друг другу, некоторое время поговорили и разошлись;

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.01.2019, согласно которым был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск с файлом, в котором содержится детализация по абонентскому номеру № принадлежащему ФИО24, за период с 00 часов 00 минут 1 августа 2018 года по 23 часа 59 минут 20 октября 2018 года, предоставленная ПАО «Мегафон», согласно которой в ней содержатся сведения о 46699 соединениях (телефонные звонки, СМС, интернет-соединения) за период с 01 августа 2018 года по 20 октября 2018 года телефона с абонентским номером №, зарегистрированным на имя ФИО24. В ходе осмотра установлено, что 06.09.2018 между абонентским номером № зарегистрированным на имя ФИО24, и абонентским номером №, используемым «покупателем» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», было 14 соединений (12 звонков и 2 СМС-сообщения), при этом в период с 19 часов 38 минут до 20 часов 07 минут абоненты находились в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес>; 

компакт диском с файлом, в котором содержится детализация по абонентскому номеру № принадлежащему ФИО24, за период с 00 часов 00 минут 1 августа 2018 года по 23 часа 59 минут 20 октября 2018 года, предоставленная ПАО «Мегафон»; 

протоколом осмотра документов и постановлением о признании доказательствами - результатов оперативно-розыскной деятельности «прослушивание телефонных переговоров», проведенной в отношении ФИО24, предоставленных следователю 15 января 2019 года на 30 листах. В ходе осмотра установлено: лист №: Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, исполненное от имени начальника отдела МВД России по Каневскому району полковника полиции ФИО13 14 января 2019 г. в ст. Каневской в целях передачи органу предварительного следствия материалов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО24 в период с 21.08.2018 по 09.09.2018. Лист №: Справка по результатам прослушивания телефонных переговоров в отношении ФИО24 в период с 21.08.2018 го по 09.09.2018 года, исполненная от имени ст. ОУ ОУР ОМВД России по Каневскому району ФИО2. Лист №: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, исполненное от имени начальника отдела МВД России по Каневскому району полковника полиции ФИО13 14 января 2019 г. в ст. Каневской в целях рассекречивания материалов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО24 в период с 21.08.2018 по 09.09.2018. Лист №: Стенограмма разговоров ФИО24 по мобильному телефону в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО24 в период с 21.08.2018 по 09.09.2018, выполненная на 27 листах, в которой отражены телефонные переговоры ФИО24 с различными абонентами. 

Виновность подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере подтверждается показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО17- оперуполномоченного Отдела уголовного розыска ОМВД России по Каневскому району следует, что 19 октября 2018 года им совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Каневскому району ФИО19, ФИО18, ФИО19 по поручению заместителя начальника СО ОМВД России по Каневскому району ФИО20 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО24. Около 16 часов 40 минут 19 октября 2018 года было установлено местонахождение автомобиля ФИО24, который находился напротив здания №А по 

<

адрес>. Им совместно с остальными сотрудниками ОУР находившимся в автомобиле ФИО24 и двум другим гражданам, как позже стало известно ФИО3 и ФИО6, было объявлено, что по поручению заместителя начальника следственного отдела будет произведен осмотр места происшествия с целью изъятия наркотических средств и других предметов, запрещенных к обороту. После чего им был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого у находившегося на данном участке местности ФИО6 в заднем кармане джинсовых штанов, надетых на нем, были обнаружены два бумажных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были упакованы в бумажный конверт (№1), который был опечатан печатью «Для пакетов №74 ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО6 в кармане обнаружен пластиковый предмет с жидкостью с надписью «Нафтизин», который был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО6 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 8», который был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО6 были изъяты денежные средства в сумме 5228 рублей и ключ с брелком, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО6 были изъяты джинсовые штаны, одетые на нем, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, опечатанный печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району». У находящегося на данном участке местности ФИО3 был обнаружен мобильный телефон «Ксиоми», который был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО3 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО21 сим-карта Билайн и денежные средства в сумме 1500 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. 

Также в ходе проведения осмотра места происшествия у находившегося на данном участке местности ФИО24 в кармане надетой на нем ветровки были обнаружены два полиэтиленовых свертка, внутри которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данные свертки были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО24 в заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, данные пакеты были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также возле ФИО24 на земле обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данный бумажный сверток был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО24 были изъяты джинсовые штаны, надетые на нем, и куртка-ветровка, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, опечатанный печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району». Также у ФИО24 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 850 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. На передней панели автомобиля была обнаружена банковская карта «Яндекс-деньги» на имя ФИО3, которая была упакована в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. В автомобиле на коврике был обнаружен сотовый телефон марки «Филипс» красного цвета, принадлежащий ФИО24, который был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе осмотра места происшествия в автомобиле Лада-Приора, государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащем ФИО24, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», внутри которой находился полиэтиленовый пакет, в котором газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом; также на заднем коврике за водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Пачка из-под сигарет с содержимым и полиэтиленовый пакет с растительной массой были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в подлокотнике автомобиля были обнаружены полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета и бумажный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в автомобиле были обнаружены три полимерные капсулы с сыпучим веществом и бумажный сверток цилиндрической формы, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе проведения осмотра места происшествия у присутствовавших на данном участке местности ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были изъяты срезы ногтей и смывы с рук. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО18 - оперуполномоченного Отдела уголовного розыска ОМВД России по Каневскому району следует, что 19 октября 2018 года им совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Каневскому району ФИО19, ФИО17, ФИО19 по поручению заместителя начальника СО ОМВД России по Каневскому району ФИО20 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО24. Около 16 часов 40 минут 19 октября 2018 года было установлено местонахождение автомобиля ФИО24, который находился напротив здания №А по 

<

адрес>. Оперуполномоченным ОУР ФИО17 находившимся в автомобиле ФИО24 и двум другим гражданам, как позже стало известно ФИО3 и ФИО6, было объявлено, что по поручению заместителя начальника следственного отдела будет произведен осмотр места происшествия с целью изъятия наркотических средств и других предметов, запрещенных к обороту. После чего ФИО17 был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого, в том числе у находившегося на данном участке местности ФИО24 в кармане надетой на нем ветровки были обнаружены два полиэтиленовых свертка, внутри которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данные свертки были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО24 в заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, данные пакеты были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также возле ФИО24 на земле обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данный бумажный сверток был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО24 были изъяты джинсовые штаны, надетые на нем, и куртка-ветровка, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, опечатанный печатью. Также у ФИО24 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 850 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. В автомобиле на коврике был обнаружен сотовый телефон марки «Филипс» красного цвета, принадлежащий ФИО24, который был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе осмотра места происшествия в автомобиле Лада-Приора, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», внутри которой находился полиэтиленовый пакет, в котором газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом; также на заднем коврике за водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Пачка из-под сигарет с содержимым и полиэтиленовый пакет с растительной массой были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в подлокотнике автомобиля были обнаружены полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета и бумажный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в автомобиле были обнаружены три полимерные капсулы с сыпучим веществом и бумажный сверток цилиндрической формы, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе проведения осмотра места происшествия у присутствовавших на данном участке местности ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были изъяты срезы ногтей и смывы с рук. После осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, правильность и верность составления которого он подтвердил своей подписью. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО19 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного Отдела уголовного розыска ОМВД России по Каневскому району. 19 октября 2018 года им совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по Каневскому району ФИО17 ФИО18 ФИО19 по поручению заместителя начальника СО ОМВД России по Каневскому району ФИО20 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление местонахождения ФИО24. Около 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ было установлено местонахождение автомобиля ФИО24 Лада-Приора белого цвета, который находился напротив здания №А по 

<

адрес>. ФИО17 находившимся в автомобиле ФИО24 и двум другим гражданам, как позже стало известно ФИО3 и ФИО6, было объявлено, что по поручению заместителя начальника следственного отдела будет произведен осмотр места происшествия с целью изъятия наркотических средств и других предметов, запрещенных к обороту. После чего им с их участием был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого, в том числе у находившегося на данном участке местности ФИО24 в кармане надетой на нем ветровки были обнаружены два полиэтиленовых свертка, внутри которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данные свертки были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО24 в заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, данные пакеты были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также возле ФИО24 на земле обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данный бумажный сверток был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО24 были изъяты джинсовые штаны, надетые на нем, и куртка-ветровка, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих и опечатанный. Также у ФИО24 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 850 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. В автомобиле на коврике был обнаружен сотовый телефон марки «Филипс» красного цвета, принадлежащий ФИО24, который был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе осмотра места происшествия в автомобиле Лада-Приора, государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащем ФИО24, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», внутри которой находился полиэтиленовый пакет, в котором газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Также на заднем коврике за водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Пачка из-под сигарет с содержимым и полиэтиленовый пакет с растительной массой были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в подлокотнике автомобиля были обнаружены полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета и бумажный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в автомобиле были обнаружены три полимерные капсулы с сыпучим веществом и бумажный сверток цилиндрической формы, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе проведения осмотра места происшествия у присутствовавших на данном участке местности ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были изъяты срезы ногтей и смывы с рук. По окончании был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Свидетель ФИО20 показал, что в октябре 2018 года он видел, как по 

<

адрес> трое молодых людей лежали возле автомобиля Лада Приора белого цвета, были сотрудники полиции. Сотрудники полиции представились и предложили ему быть понятым. Среди тех, кто лежал на земле, находился подсудимый ФИО24, как сказал сотрудник полиции. В спортивной куртке в кармане у ФИО24 нашли два свертка с растительной массой. На земле возле ФИО24 был обнаружен сверток со смесью зеленого цвета. В машине внутри пачки из-под сигарет был обнаружен сверток с зеленой массой. В машине в подлокотнике нашли сверток с порошкообразным веществом белого цвета и рядом с ним лежал белый порошок в целлофановом пакетике. За водительским сидением был обнаружен сверток с растительной массой на коврике. Также были изъяты капсулы из двух половинок, в которых было обнаружено белое вещество, сколько капсул, он не помнит. Подтверждает показания данные на следствии. В заднем кармане надетых штанов у ФИО24 было обнаружено два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета. Противоречия в своих показаниях в суде и на следствии объясняет тем, что с октября 2018 прошло много времени. У ФИО24 с пальцев рук снимали отпечатки, ногти срезали и запечатывали в пакет. Потом все обнаруженное сотрудники упаковали, запечатали пакеты. Замечаний по протоколу не было. Протоколом допроса он читал и потом подписывал. ФИО24 ничего не пояснял, когда у него нашли наркотики.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что с ФИО24 знаком на протяжении около 10 лет. У ФИО24 в собственности имеется автомобиль ЛАДА-ПРИОРА, г.р.з. №. Иногда тот просил повозить его на автомобиле в разные места. ДД.ММ.ГГГГ они встретились с ФИО24 и ФИО6 в районе авторынка 

<

адрес>, после чего они на автомобиле ФИО24 поехали кататься по ст. Каневской. Он был за рулем. Примерно около 15-16 часов в районе 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции и пояснили, что будут проводить осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО6 и ФИО24 были обнаружены упаковки с растительной массой с запахом конопли и с порошкообразным веществом, также в машине были обнаружены упаковки с порошкообразным веществом. Пока их не остановили, он не знал, что у них находятся упаковки с этими веществами. Лично у него ничего не было. ФИО24 и ФИО6 пояснили, что вещество растительного происхождения - это марихуана, после этого все изъятое было упаковано и опечатано. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО6 следует, что он употребляет наркотические средства около 2-х месяцев, употребляет марихуану путем курения. Данную коноплю он рвет на полях, ему ее никто не сбывает, и он ее заготавливает самостоятельно. 19.10.2018 около 14 часов 30 минут он позвонил на мобильный телефон ФИО24 и предложил ему встретиться. После чего он пошел в центр 

<

адрес> и встретился с ФИО24, который был на своем автомобиле Лада Приора 217230, цвет белый, государственный регистрационный знак № В салоне автомобиля также находился ФИО26, его знакомый. После чего они решили поехать в район «Нефтяников» ст. Каневской, приобрести пива и его выпить совместно. В процессе употребления спиртного они решили поехать приобрести поесть в ларе-фастфуда, который расположен около рынка пос. «Нефтяников». После чего, около 16 часов 40 минут, когда они взяли поесть и стали отъезжать, к ним подошли сотрудники полиции, представились и пояснили, что будут приглашены понятые, и они будут осматривать место происшествия. После чего в ходе осмотра у него в заднем левом кармане джинс обнаружили и изъяли два бумажных свертка белого цвета, в котором находится марихуана, которые он отдал в ходе осмотра сотрудникам полиции. Также из кармана у него изъяли капли «Нафтизин», денежные средства, принадлежащие ему, в размере 5 228 рублей, мобильный телефон «Айфон 8», а также имевшуюся при нем банковскую карту ПАО Сбербанк на имя ФИО28, также в переднем кармане джинс был обнаружена и изъята жевательная резинка «Орбит», ключ от квартиры с брелоком. После чего все обнаруженное было изъято, также в дальнейшем были изъяты джинсы, в присутствии понятых взяты смывы рук и срезы ногтей. Что было обнаружено и изъято у ФИО24 , ему не известно, а у ФИО29 был обнаружен и изъят мобильный телефон (марку не помнит), денежные средства, сколько не знает, также взяли у него смывы рук и ногтей, как и у ФИО24 . Также хочет указать, что в дальнейшем осматривали автомобиль, но что в нем нашли, ему неизвестно, так как он не видел данный осмотр и не вникал в процесс его осмотра. Поясняет, что когда они распивали спиртное, он не интересовался у ФИО24, есть ли у него наркотические средства в автомобиле и в его одежде, также он не интересовался у ФИО3, есть ли при нем какие-либо наркотические средства или иные запрещенные вещества. Когда они находились в автомобиле, наркотики они не употребляли, пили пиво, о том, что у него в кармане джинс находится марихуана, он не говорил ни А. ни А., а также не предлагал ее употребить совместно. Данную марихуану он хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Обнаруженную при нем марихуану в двух свертках бумажных он нарвал около 5 дней назад в районе 

<

адрес> в лесополосе. Увидев куст конопли, при остановке в туалет, он оборвал листья верхушки растения и, завернув его в бумагу, поехал в 

<

адрес>, его действия никто не видел, он это проделывал один. Поясняет, что по приезду домой он хранил данные листья около гаражей, в районе домовладения №А по 

<

адрес>. Данную марихуану он хранил для себя, без цели сбыта. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

рапортом заместителя начальника следственного отдела ФИО20 о том, что 19 октября 2018 года в период с 16 часов 47 минут до 20 часов 57 минут в ходе проведения по поручению следователя осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, у находившегося на данном участке местности ФИО24 было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 9,62 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства, а также наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,97 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства; 

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2018 и фототаблицей к нему, согласно которому 19 октября 2018 года в период с 16 часов 47 минут до 20 часов 57 минут на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, у находившегося на данном участке местности ФИО6 в заднем кармане джинсовых штанов, надетых на нем, были обнаружены два бумажных свертка с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО6 в кармане обнаружен пластиковый предмет с жидкостью с надписью «Нафтизин», который был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО6 были изъяты джинсовые штаны, одетые на нем, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, опечатанный печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району». Также в ходе проведения осмотра места происшествия у находившегося на данном участке местности ФИО24 в кармане надетой на нем ветровки были обнаружены два полиэтиленовых свертка, внутри которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данные свертки были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также у ФИО24 в заднем кармане надетых на нем штанов были обнаружены два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, данные пакеты были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также возле ФИО24 на земле обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета со специфическим запахом, данный бумажный сверток был упакован в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО24 были изъяты джинсовые штаны, надетые на нем, и куртка-ветровка, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительной запиской с подписями присутствующих, опечатанный печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району». Также в ходе осмотра места происшествия в автомобиле Лада-Приора, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «РОТМАНС», внутри которой находился полиэтиленовый пакет, в котором газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом; также на заднем коврике за водительским сиденьем был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Пачка из-под сигарет с содержимым и полиэтиленовый пакет с растительной массой были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в подлокотнике автомобиля были обнаружены полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета и бумажный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в автомобиле были обнаружены три полимерные капсулы с сыпучим веществом и бумажный сверток цилиндрической формы, которые были пакованы в бумажный конверт (№), который был опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Каневскому району» и снабжен пояснительной надписью с подписями присутствующих. Также в ходе проведения осмотра места происшествия у присутствовавших на данном участке местности ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были изъяты срезы ногтей и смывы с рук; 

заключением эксперта №-Э от 31.10.2018, согласно которому вещество растительного происхождения в полимерном пакете и полимерном свертке, изъятых при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 у ФИО24, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре 1100-1150С до постоянной массы, составила 6,26гр. и 2,00гр.. (0,09 гр. и 0,09 гр. марихуаны были израсходованы в ходе экспертизы, 6,17 гр. и 1,91 гр. марихуаны осталось). Порошкообразное вещество массами 0,52 гр. и 0,66гр. в двух полимерных пакетиках, изъятых при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 у ФИО24, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, позицией ,«N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», (0,01 гр. и 0,01 гр. вещества, содержащего наркотическое средство производное N-метилэфедрона, были израсходованы в ходе экспертизы, 0,51 гр. и 0,65 гр. вещества осталось). Вещество растительного происхождения в бумажном свертке, изъятом при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 возле ФИО24, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре 1100-1150С до постоянной массы, составила 0,55гр. (0,09 гр. марихуаны были израсходованы в ходе экспертизы, 0,46 гр. марихуаны осталось). В джинсовых штанах и куртке, изъятых при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 у ФИО24, имеются микрочастицы растений рода конопля (Cannabis) сем. Коноплевые (Cannabinceace), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. N681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Вещество растительного происхождения в полимерном пакетике, находящемся в пачке из-под сигарет «РОТМАНС» и полимерном пакетике, изъятых при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 в автомобиле ЛАДА-ПРИОРА, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре 1100-1150С до постоянной массы, составила 0,69 гр. и 0,12гр.. (0,09 гр. и 0,09 гр. марихуаны были израсходованы в ходе экспертизы, 0,60 гр. и 0,03 гр. марихуаны осталось). Порошкообразное вещество массой 0,79гр. в полимерном пакетике, изъятом при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 в автомобиле ЛАДА-ПРИОРА, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО24, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» (0,01 гр. вещества, содержащего наркотическое средство производное N-метилэфедрона, были израсходованы в ходе экспертизы, 0,78 гр. вещества осталось). В порошкообразном веществе, находящемся в бумажном свертке черного цвета, изъятом при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 в автомобиле ЛАДА- ПРИОРА, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. В трех капсулах, изъятых при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 в автомобиле ЛАДА-ПРИОРА, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. На поверхности фрагмента бумаги, изъятого при проведении осмотра места происшествия 19.10.2018 в автомобиле ЛАДА-ПРИОРА, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО24, обнаружено следовое количество наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. На марлевых тампонах со смывами с рук ФИО24 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». На срезах ногтевых пластин ФИО24 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено; 

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.11.2018, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами полимерный пакет белого цвета и прозрачный полимерный сверток, внутри которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,17 гр. и 1,91 гр., упакованные в один бумажный конверт (пакет №), два прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,51 гр. и 0,65 гр., в одном бумажном конверте (пакет №), бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,46 гр. в одном бумажном конверте (пакет №), джинсовые штаны и куртка-ветровка с микрочастицами растений рода конопля в полимерном пакете серого цвета, принадлежащие ФИО24, пачка из-под сигарет «РОТМАНС», внутри которой находится полимерный пакетик и прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,60гр. и 0,03 гр. в одном бумажном конверте (пакет №), прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,78 гр. и бумажный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,31гр., не являющимся наркотическим средством, в одном бумажном конверте (пакет №), три полимерных капсулы, не содержащие наркотических средств и фрагмент бумаги, свернутый в трубку, со следами наркотических средств мефедрона и вещества, содержащего производное N-метилэфедрона в следовом количестве в одном бумажном конверте (пакет №), срезы ногтевых пластин ФИО24 в одном бумажном конверте, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО24 в одном бумажном конверте, срезы ногтевых пластин гражданина ФИО3 в одном бумажном конверте, марлевые тампоны со смывами с рук гражданина ФИО3. в одном бумажном конверте, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.10.2018 участка местности, расположенного напротив двора домовладения № по 

<

адрес>; 

полимерным пакетом белого цвета и прозрачным полимерным свертком, внутри которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,17 гр. и 1,91 гр., упакованные в один бумажный конверт (пакет №), два прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,51 гр. и 0,65 гр. в одном бумажном конверте (пакет №), бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,46 гр. в одном бумажном конверте (пакет №), джинсовые штаны и куртка-ветровка в полимерном пакете серого цвета, с микрочастицами растений рода конопля, принадлежащие ФИО24, пачка из-под сигарет «РОТМАНС», внутри которой находится полимерный пакетик и прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,60 гр. и 0,03 гр. в одном бумажном конверте (пакет №), прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,78 гр. и бумажный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,31гр., не являющимся наркотическим средством, в одном бумажном конверте (пакет №), три полимерных капсулы, не содержащие наркотических средств и фрагмент бумаги, свернутый в трубку со следами наркотических средств мефедрона и вещества, содержащего производное N-метилэфедрона в следовом количестве, в одном бумажном конверте (пакет №), срезы ногтевых пластин гражданина ФИО24 в одном бумажном конверте, марлевые тампоны со смывами с рук гражданина ФИО24 в одном бумажном конверте, срезы ногтевых пластин гражданина ФИО3 в одном бумажном конверте, марлевые тампоны со смывами с рук гражданина ФИО3 в одном бумажном конверте, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 19.10.2018 участка местности расположенного напротив двора домовладения № по 

<

адрес>. 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений полностью установленной и доказанной.

Виновность ФИО24 в совершении преступлений подтверждается его признательными показаниями, данными на следствии, и подтвержденными им в суде; показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертов, другими письменными и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого правильно квалифицированны по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере.

На основании ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжкого и тяжкого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание подсудимым своей вины, наличие удостоверения ветерана боевых действий, установление 

<

данные изъяты> по причине 

<

данные изъяты>, первое привлечение к уголовной ответственности подсудимого, положительная характеристика по месту жительства, молодой возраст, изобличение других лиц в совершении преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит возможным изменить подсудимому категорию преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества, поскольку назначение наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

В силу ч.1 и ч. 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Суд находит, что совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств: наличие удостоверения ветерана боевых действий, установление инвалидности 3 группы по причине военной травмы, первое привлечение к уголовной ответственности, молодой возраст, положительная характеристика по месту жительства, изобличение других лиц в совершении преступления следует признать исключительными, и приходит к выводу о назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Суд считает, что следует с учетом данных о личности подсудимого не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО24 признать виновным по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 

по п. «б» ч. 3 ст.228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет без штрафа и ограничения свободы;

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок пять лет один месяц без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО24 в виде заключения под стражу отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО24 исчислять с 20 мая 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания ФИО24 в порядке ст. 91 УПК РФ 19.10.2018 и время содержания под стражей с 20.10.2018 по 19.05.2019 и с 20.05.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы ОРД по факту проведения ОРМ «проверочная закупка» 06.09.2018, хранящиеся в уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4 метилметкатинон) массой 0,53 г., полимерный пакет белого цвета и прозрачный полимерный сверток, внутри которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,17 г. и 1,91 г., упакованные в один бумажный конверт (пакет №), два прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,51 г. и 0,65 г., в одном бумажном конверте (пакет №), бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,46 г. в одном бумажном конверте (пакет №), пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находится полимерный пакетик и прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,60 г. и 0,03 г. в одном бумажном конверте (пакет №), прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,78 г., и бумажный сверток черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,31 г., не являющимся наркотическим средством, в одном бумажном конверте (пакет №), три полимерные капсулы, не содержащие наркотических средств и фрагмент бумаги, свернутый в трубку со следами наркотических средств мефедрона и вещества, содержащего производное N-метилэфедрона в следовом количестве, в одном бумажном конверте (пакет №), срезы ногтевых пластин ФИО24 в одном бумажном конверте, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО24 в одном бумажном конверте, срезы ногтевых пластин ФИО3 в одном бумажном конверте, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО3 в одном бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каневскому району, уничтожить; джинсовые штаны и куртка-ветровка с микрочастицами растений рода конопля в полимерном пакете серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Каневскому району, уничтожить; СD-диск с аудиозаписью, произведенной в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, СD-диск с детализацией телефонных переговоров по абонентскому номеру №, ДВД-диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение», результаты ОРД «прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле; удостоверение ветерана боевых действий, мобильный телефон «Филлипс», ежедневник, денежные средства в сумме 850 рублей, хранящиеся у отца ФИО24 – ФИО24, возвратить по принадлежности осужденному ФИО24; автомобиль Лада-Приора, г.р.з №, хранящийся у отца ФИО24 – ФИО22 возвратить по принадлежности осужденному ФИО24.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий